

令和6年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 リカバリーポイント

理事長 千坂 雅浩

1 事業の成果

鳥取県より、「薬物依存症リハビリ施設助成モデル事業補助金」の交付を受け、施設において、個別支援計画に沿った援助及び毎日のミーティングによる回復プログラムの提供を行った。また、啓発活動として、刑務所における再犯防止予防教育、教育機関・一般県民を対象として講演活動を行った。なお、平成27年度より、当法人の事業として岡山ダルクの運営を行っている。また、令和3年8月2日より、新事業として、鳥取市（弥生町）において障害福祉サービス事業所（自立訓練・生活訓練）のリカバリーワークダルクマ塾を開設した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名           | 事業内容                                                                                                                                                                                                                                     | 実施日時                   | 実施場所              | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数                     | 支出額<br>(千円) |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------|--------|----------------------------------|-------------|
| 鳥取ダルク<br>①②③④ | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 依存症者の社会復帰促進事業</li> <li>・ 依存症者及びその家族への相談援助事業</li> <li>・ 依存症・薬物乱用に関する正しい知識と情報の普及啓発活動</li> <li>・ 精神科病院への依存症患者に対するメッセージ活動</li> <li>・ 各種ボランティア及び交流活動による地域各所との連携</li> <li>・ 解法障害者の社会復帰支援事業</li> </ul> | R6.4.1<br>～<br>R7.3.31 | 鳥取県<br>岩美郡<br>岩美町 | 3名     | 施設利用<br>月平均19名<br><br>各種<br>講演活動 | 28,345      |
| 岡山ダルク<br>①②③④ | 同上                                                                                                                                                                                                                                       | 同上                     | 岡山県<br>瀬戸内市       | 2名     | 施設利用<br>月平均9.5名                  | 12,603      |

|                           |                 |    |            |      |                  |        |
|---------------------------|-----------------|----|------------|------|------------------|--------|
| リカバリーワーク<br>ダルマ塾<br>①②③④⑤ | ・障害福祉サービス事業所の運営 | 同上 | 鳥取県<br>鳥取市 | 3.5名 | 施設利用<br>月平均11.5名 | 22,646 |
|---------------------------|-----------------|----|------------|------|------------------|--------|

63,594. ✓

特定非営利活動法人リカバリーポイント定款より抜粋

(事業)

第5条 この法人は、第3条の目的を達成するため、次の特定非営利活動に係る事業を行う。

- ① 薬物依存症を始めとする依存症者などに対するリハビリテーション施設の設置・運営事業
- ② 薬物依存症を始めとする依存症者及び家族などに対する相談・支援事業
- ③ 薬物依存症を始めとする依存症者などに関する研究・研修事業
- ④ 薬物依存症に関する教育及び啓発活動事業
- ⑤ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく、障害福祉サービス事業
- ⑥ その目的を達成するために必要な事業

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人リカバリーポイント

[税込] (単位: 円)  
令和7年 3月31日 現在

## 【流動資産】

(現金・預金)

|         |                  |
|---------|------------------|
| 現 金     | 787,958          |
| 普通 預金   | 3,061,848        |
| 郵便 貯金   | 5,445,548        |
| 現金・預金 計 | <u>9,295,354</u> |

(売上債権)

|        |                  |
|--------|------------------|
| 未 収 金  | <u>4,519,005</u> |
| 売上債権 計 | <u>4,519,005</u> |

流動資産合計

13,814,359

## 【固定資産】

(有形固定資産)

|          |                     |
|----------|---------------------|
| 土 地      | 31,557,429          |
| 建 物      | 9,690,360           |
| 建物附属設備   | 2,730,220           |
| 構 築 物    | 250,000             |
| 車両運搬具    | 20,025,381          |
| 什器 備品    | 2,973,282           |
| 減価償却累計額  | <u>△ 21,489,880</u> |
| 有形固定資産 計 | <u>45,736,792</u>   |

(投資その他の資産)

|            |                  |
|------------|------------------|
| 出 資 金      | 60,000           |
| 保 証 金      | 50,000           |
| 敷 金        | 450,000          |
| 保険積立金      | 6,917,457        |
| 長期前払費用     | <u>87,300</u>    |
| 投資その他の資産 計 | <u>7,564,757</u> |

固定資産合計

53,301,549

資産の部 合計

67,115,908 ✓

## 《負債の部》

## 【流動負債】

|        |                  |
|--------|------------------|
| 未 払 金  | 4,066,456        |
| 未払法人税等 | 202,000          |
| 預 り 金  | <u>76,800</u>    |
| 流動負債 計 | <u>4,345,256</u> |

## 【固定負債】

|       |                   |
|-------|-------------------|
| 長期借入金 | <u>10,517,000</u> |
|-------|-------------------|

固定負債 計

10,517,000 ✓

負債の部 合計

14,862,256 ✓

正味財産

✓ 52,253,652 ✓

# 貸借対照表

特定非営利活動法人リカバリーポイント

[税込] (単位: 円)

令和7年 3月31日 現在

| 資 産 の 部    |              | 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部 |            |
|------------|--------------|-------------------|------------|
| 科 目        | 金 額          | 科 目               | 金 額        |
| 【流動資産】     |              | 【流動負債】            |            |
| (現金・預金)    |              | 未 払 金             | 4,066,456  |
| 現 金        | 787,958      | 未払法人税等            | 202,000    |
| 普通 預金      | 3,061,848    | 預 り 金             | 76,800     |
| 郵便 貯金      | 5,445,548    | 流動負債 計            | 4,345,256  |
| 現金・預金 計    | 9,295,354    | 【固定負債】            |            |
| (売上債権)     |              | 長期借入金             | 10,517,000 |
| 未 収 金      | 4,519,005    | 固定負債 計            | 10,517,000 |
| 売上債権 計     | 4,519,005    | 負債合計              | 14,862,256 |
| (その他流動資産)  |              | 正 味 財 産 の 部       |            |
| 流動資産合計     | 13,814,359   | 【正味財産】            |            |
| 【固定資産】     |              | 前期繰越正味財産額         | 51,504,568 |
| (有形固定資産)   |              | 当期正味財産増減額         | 749,084    |
| 土 地        | 31,557,429   | 正味財産 計            | 52,253,652 |
| 建 物        | 9,690,360    | 正味財産合計            | 52,253,652 |
| 建物附属設備     | 2,730,220    |                   |            |
| 構 築 物      | 250,000      |                   |            |
| 車両運搬具      | 20,025,381   |                   |            |
| 什器 備品      | 2,973,282    |                   |            |
| 減価償却累計額    | △ 21,489,880 |                   |            |
| 有形固定資産 計   | 45,736,792   |                   |            |
| (投資その他の資産) |              |                   |            |
| 出 資 金      | 60,000       |                   |            |
| 保 証 金      | 50,000       |                   |            |
| 敷 金        | 450,000      |                   |            |
| 保険積立金      | 6,917,457    |                   |            |
| 長期前払費用     | 87,300       |                   |            |
| 投資その他の資産 計 | 7,564,757    |                   |            |
| 固定資産合計     | 53,301,549   |                   |            |
| 資産合計       | 67,115,908   | 負債及び正味財産合計        | 67,115,908 |

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人リカバリーポイント

自令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員会費

51,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金

2,985,540

### 【受取助成金等】

受取助成金

600,000

受取補助金

2,896,000

3,496,000 /

### 【事業収益】

自立支援給付収益

23,862,025

利用者負担金収益

36,838,647

物品販売収益

99,900

60,800,572 /

### 【その他収益】

受取 利息

2,560

雑 収 益

726,785

729,345 /

経常収益 計

68,062,457

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)

給料 手当

14,554,655

臨時雇賃金

2,946,345

法定福利費

2,125,658

福利厚生費

176,364

人件費計

19,803,022 /

(その他経費)

業務委託費

170,600

諸 謝 金

135,000

印刷製本費

104,009

会 議 費

645,076

旅費交通費

2,517,516

車 両 費

6,196,406

通信運搬費

2,317,202

消耗品 費

1,964,608

日用品費

710,043

修 繕 費

82,700

給 食 費

6,174,950

プログラム費

1,606,734

水道光熱費

2,390,541

地代 家賃

2,514,600

賃 借 料

778,072

本人支給金

9,800,000

減価償却費

3,800,393

保 険 料

1,507,490

諸 会 費

160,440

租税 公課

196,234

研 修 費

1,000

支払寄付金

5,000

雑 費

13,180

その他経費計

43,791,794 /

事業費 計

63,594,816 /

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人リカバリーポイント

自令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

|              |           |           |            |
|--------------|-----------|-----------|------------|
| 【管理費】        |           |           |            |
| (人件費)        |           |           |            |
| 人件費計         | 0         |           |            |
| (その他経費)      |           |           |            |
| 旅費交通費        | 832,940   |           |            |
| 通信運搬費        | 0         |           |            |
| 広告宣伝費        | 286,310   |           |            |
| 接待交際費        | 422,480   |           |            |
| 租税 公課        | 32,689    |           |            |
| 支払手数料        | 2,396,249 |           |            |
| 支払 利息        | 59,889    |           |            |
| 雑 費          | 22,000    |           |            |
| その他経費計       | 4,052,557 |           |            |
| 管理費 計        |           | 4,052,557 |            |
| 経常費用 計       |           |           | 67,647,373 |
| 当期経常増減額      |           |           | 415,084    |
| 【経常外収益】      |           |           |            |
| 保険金収入        | 2,226,208 |           |            |
| 経常外収益 計      |           |           | 2,226,208  |
| 【経常外費用】      |           |           |            |
| 固定資産除却損      | 502,451   |           |            |
| 固定資産圧縮損      | 1,187,757 |           |            |
| 経常外費用 計      |           |           | 1,690,208  |
| 税引前当期正味財産増減額 |           |           | 951,084    |
| 法人住民事業税      |           |           | 202,000    |
| 当期正味財産増減額    |           |           | 749,084    |
| 前期繰越正味財産額    |           |           | 51,504,568 |
| 次期繰越正味財産額    |           |           | 52,253,652 |

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人リカバリーポイント

令和7年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法

#### (2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【固定資産の増減内訳】

| 科目       | 期首取得価額     | 取得         | 減少        | 期末取得価額     | 減価償却累計額    | 期末帳簿価額     |
|----------|------------|------------|-----------|------------|------------|------------|
| (有形固定資産) |            |            |           |            |            |            |
| 土地       | 31,557,429 | 0          | 0         | 31,557,429 | 0          | 31,557,429 |
| 建物       | 6,220,360  | 3,470,000  | 0         | 9,690,360  | 6,233,659  | 3,456,701  |
| 建物附属設備   | 2,370,220  | 360,000    | 0         | 2,730,220  | 666,624    | 2,063,596  |
| 構築物      | 250,000    | 0          | 0         | 250,000    | 35,416     | 214,584    |
| 車両運搬具    | 14,444,006 | 8,596,073  | 3,014,698 | 20,025,381 | 12,102,058 | 7,923,323  |
| 什器 備品    | 2,762,082  | 211,200    | 0         | 2,973,282  | 2,452,123  | 521,159    |
| 出資金      | 60,000     | 0          | 0         | 60,000     | 0          | 60,000     |
| 保証金      | 50,000     | 0          | 0         | 50,000     | 0          | 50,000     |
| 敷金       | 450,000    | 0          | 0         | 450,000    | 0          | 450,000    |
| 保険積立金    | 5,963,325  | 954,132    | 0         | 6,917,457  | 0          | 6,917,457  |
| 長期前払費用   | 74,760     | 25,720     | 13,180    | 87,300     | 0          | 87,300     |
| 合計       | 64,202,182 | 13,617,125 | 3,027,878 | 74,791,429 | 21,489,880 | 53,301,549 |

### 【借入金の増減内訳】

| 科目    | 期首残高      | 当期借入      | 当期返済    | 期末残高       |
|-------|-----------|-----------|---------|------------|
| 長期借入金 | 3,783,000 | 7,530,000 | 796,000 | 10,517,000 |
| 合計    | 3,783,000 | 7,530,000 | 796,000 | 10,517,000 |

### 【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

| 科目      | 貸借対照表上の金額  | 内、役員との取引 | 役員及びその近親者との取引 |
|---------|------------|----------|---------------|
| (貸借対照表) |            |          |               |
| 長期借入金   | 10,517,000 | 400,000  | 0             |
| 貸借対照表計  | 10,517,000 | 400,000  | 0             |

### 【使途等が制約された寄附金等の内訳】

| 科目                       | 期首残高 | 当期増加額     | 当期減少額     | 期末残高 | 備考 |
|--------------------------|------|-----------|-----------|------|----|
| 鳥取県薬物依存症リハビリ施設助成モデル事業補助金 | 0    | 2,729,000 | 2,729,000 | 0    |    |
| 鳥取県物価高騰支援金               | 0    | 67,000    | 67,000    | 0    |    |
| NHK歳末助け合い助成金             | 0    | 500,000   | 500,000   | 0    |    |
| 岡山更生保護協会一般助成金            | 0    | 100,000   | 100,000   | 0    |    |
| 岡山県依存症等関連問題支援事業補助金       | 0    | 100,000   | 100,000   | 0    |    |
| 合計                       | 0    | 3,496,000 | 3,496,000 | 0    |    |

役員名簿

特定非営利活動法人 リカバリーポイント

| 役 名         | 氏 名   | 住 所 又 は 居 所 | 就任期間                       | 報酬を受けた<br>期間 |
|-------------|-------|-------------|----------------------------|--------------|
| 理事<br>(理事長) | 千坂 雅浩 |             | 6年 4月 1日<br>～<br>7年 3月 31日 | 無            |
| 理事          | 八尋 光秀 |             | 6年 4月 1日<br>～<br>7年 3月 31日 | 無            |
| 理事          | 山下 陽三 |             | 6年 4月 1日<br>～<br>7年 3月 31日 | 無            |
| 理事          | 橋本 望  |             | 6年 4月 1日<br>～<br>7年 3月 31日 | 無            |
| 理事          | 前川 智亮 |             | 6年 8月 9日<br>～<br>7年 3月 31日 | 無            |
| 監事          | 立脇 寿江 |             | 6年 4月 1日<br>～<br>7年 3月 31日 | 無            |